Qui hic Patra, in Vita S. Adelardi per S. Paschasium
Ratbertum 2. Ianuar. cap. 16. nro. 66. Pater appellatur.
ita enim describitur Corbeia Saxonica & situs: Est autem
locus, pergentibus ad ortum solis de Fonte Patris,
situs supra littus Wisiræ, &c. Franciscus Irenicus l. 12.
Germanica Exege eos Padam vocat.

eoq; multi-
plice:

b Tres principi Padæ, sive Padi, aut Padulæ, fon
tes; qui è rupe omnes prorumpunt intra ipsam urbem:
intra quam in unū alueum coëunt, ac flum profun
dum latumq; conficiunt, qui aestate frigidissimus, hie
me utcumque calidus est. Trium horum fontium unus
ita profundus est, Gobelino teste, ut ab aqua superficie
ad fundum pedes esse 98. testati sint qui explorarant.
Alij præterea fontes in eadem ipsâ urbe orti, aquis suis
Padum augent: ex unius, qui maximè Australis, aqua
præstans coquitur cereuisia, qua etiam vim medicam
habere contra calculum creditur.

Fontes eo
prædictu acci
denti:

Extra urbem alijs fontes ac riui, sanè memorandis:
nam præter tres circa Driburgum, aliumq; propè Lu
dam oppidum, acidulos ac medicatos fontes, à Matthæo
Meriano in Topographia VVestphalia relatios, maximè
mirabilis qui Bolderborna, sive Bulterborna appelle
latur, iuxta Aldenbekam pagum. Hic estum quem
dam

dammarino similem patitur : nam xxiv. horarum spa- Bulderbor-
tio bis aquas suas resorbet, ac post sex horas denuò eru- na fons re-
ctat ingenti eum strepitu, unde & nomen accepit : Bol- sorbetur,
deren enim, siue bulderen, Teutonicè, cum strepitu
blaterare aut detonare dicimus. Tam copiosum tamen
Bolderborna riuum profundit, ut is non longè à suâ *vti & riuum*
scaturigine ternas molarum rotas circumagat. Sed ali- *ex eo ortus*
quanto spatio progressus in terram penitus subsidit. Idem
alijs duobus riniis eodem tractu accidit : quorum alter
Svancium pagum praterfluit, haud procul Pader-
bornâ, at paullò post terrâ se condit: alter inter oppidum
Lechtenauiam, ac pagum Steinem. Retulit mihi Io-
annes Grothusius noster, se, cum isthac iter faceret,
animaduertissetq; mergi flum illum, propius acces- *& alij duos*
sisse, & silicibus glareaque submotis, nullum perspexisse,
quo absorberetur, foramen ; sed aure ad terram admo-
râ, unâ cum socio, audisse ingentem strepitum ac colli-
sionem velut in cellam delabentium aquarum. An hi
amnes Paderbornæ, aut alibi, denuò prorumpant, ve
tradi ab aliquibus scribit Merianus, frustâ quarum,
quod latere voluit Auctor naturæ.

c Placitum passim pro conuentu iudiciali, siue con- Placitum,
uenitus loco, usurpatur in media etatis scriptoribus. siue conuen-
Exempla plura reperies in Glossario Frid. Lindenbrogi ius, Fran-
ad Codicem legum antiquarum. De conuentu ad Pa- corum ad
derbornam, quod huc facit, ita scribit Poëta Saxo lib. 1. Paderbor-
annal. ad an. 777. *nam, an.*

Conuentum placiti generalis habere 777.
Cum Ducibus se velle suis denuntiat illic.

Tanto concilio locus est electus agendo,
Quem Pathalbrunnon vocitant, quo non habet
ipsa

Genus alium naturali plus nobilitate
Insignem, qui præcipue redimitus abundat
Fontibus, & nitidis & pluribus, & trahit inde
Barbaricæ nomen linguae sermone vetus sum.
Meminere magni placiti isthic eo anno habiti Anna-
les Tiliani, quod Loiseliani & monachus Egoensis
synodus

94 VITA S. LIBORII PATRONI

synodum publicam appellant; Vita Caroli magni per
incertum, synodum, & concilium publicum; Egi-
narus generalem populi conuentum. Iterum an.
785. placitum habuit ad Padresbrunnon cum Fran-
cis & Saxonibus, ut habeat Fragmentum annal. Alex.
Petanj, siue, ut Loiseliani, synodum publicum cele-
brauit; aut, ut Vita eius per incertum, concilium pu-
blicum tenuit. De secundo hoc conuentu agunt cum
Eginardo ceteri Scriptores. De tertio, an. 799. mox di-
cemus. Ibidem Ludouicus Pius an. 815. conuentum
habuit, vii idem Eginardus auctor est, & alij infr*a*. Pij
quoque filius Ludouicus Rex Germania, ut habent
Annales Fulenses, an. 845. in Saxonia apud Padra-
prunno generale placitum habuit.

d Leo III. is fuit, de quo ad xii. Iunij Extat de eius
ad Carolum aduentu poëma elegans tom. 2. Francicor.
scriptor. Quâ de re ceteri quoque agunt annales, qui &
memorant sanctissimo Pontifici manus à populo Roma-
no injectas in publicâ supplicatione, oculos erutos, lin-
guamque excisam; sed virtute Diuinâ & hanc & illos
ei restitutos.

e Gobelinus addit: Visitantibus eamdem capel-
tias concedit lam in anniversario dedicationis ipsius, qui est viii.
Paderbornae, Decembris, de benignitate Sedis Apostolicæ ma-
gnas Indulgencias concessit. Extat etiamnum in cry-
ptâ illud altare S. Stephani De eo Vita S. Meinuverci
Ep. Paderborn. 5. Iunij cap. i. in cryptâ ibidem nouiter
constructâ, quoddam altare consecrans, Leo Papa,
adorandas in eo Protomartyris Stephani reliquias,
quas Româ secum attulerat, in priuilegium Apo-
stolicæ consecrationis collocauit.

Paderborna f Non planè ab omni incendio immunem fore Pa-
derbornensem Ecclesiam vaticinatur sanctus Pontifex,
combusta an. 1000. sed quod incolarum loci perfidia, odiumque in religionem
Christianam, excitasset. Alioquin, ut in citatâ S. Mein-
uverci Vitâ dicitur, & supra s. 5. retulimus, anno Do-
minicæ Incarnationis millesimo, ordinationis Re-
thardi Ep. nonagesimo, regni Ottonis III. decimo-
septi-

septimo, Imperij quarto, Indict. xiii. ciuitas Patherbrunnensis primū incendio vastatur, nobileque principalis Ecclesiæ monasterium, præcipui operis & decoris, à Carolo Magno fundatum, à beatæ verò memorie Badurado Episcopo consummatum, & xiv. Calendas Nouembris dedicatum, cum libris, priuilegijs plenarijs, alijsque Ecclesiæ ornamentiis propemodum conflagravit. Ex ijs quæ ibidem subiiciuntur, patet, vel omissum aliquid esse, vel vocem propemodum, pro penitus accipiendam: quare à Gobelino, qui cap. 50. etatis 6. idem incendium ipsiusdem ferè verbis commemorat, omissa est: uti & à Krantzio Metropolis lib. 3. cap. 40. Iterum conflagravit ciuitas cum ecclesiâ an. MCXXI. uti refert Krantzius lib. 6. & an. 1131.
cap 10 & Gobelinius cap. 58. qui cap. sequenti tradit à Bernardo Ep. restauratam, & duodecimo post anno, Christi MCXLIII. dedicatam.

g Franconia nunc vulgo dicitur, Teutonicè, Frankenlandt, id est, Francorum regio.

h Ita & Annales Fulenses ad an. 746. Eginardus an. 793. Celebrauit Carolus Natalem Domini apud S. Kilianum in Wirtziburgo iuxta Mœnum fluuim. Monachus Egolismensis ad eundem annum, Wirtziburg vocat, ms. Bodecen. Wirzeburg. Postiores Herbipolim dixeré, parùm idoneâ interpretabantur, ex Latinâ Græcâque vocenomen conflantes. unde & unde dictis. Gunterus lib. 5 Ligurini:

Conueniunt, urbemque petunt, cui nomen ab herbis

Esse putant, linguae vulgaris origine tractum. Burg quidem castrum, siue urbem munitam significat sed virtz, siue vurtz, non herbam, sed radicem. unde Iacobus Spigelius in Scholijs ad Ligurinum, fatetur satis durè Herbipolim dici, pro VVirtzburgo. Plura de eius etymologiâ Irenicus lib. II. Germania Exegeosis sed quod ait à Ptolomæo Arctanum dici; nescio ubi legitur; nam in Ptolomæo nusquam id nomen habetur.

i Quia sapientis obsides à Saxonibus accepit Carolus, scirps

96 VITA S. LIBORII PATRONI

sciri certò non potest, quo anno traditus ei sit R. Hathumarus, quem Cratepolius alijqz S. Hadumarium appellant; Krantzus & alij Hatimarium. Constat sub S. Burchardo, primo Ep. Heribolensi, litteris & pietate eruditum.

k Cùm obierit Carolus 28 Ianuarij an. 814. manifestum est errasse eos, qui anno Christi 795. ordinatum Hathumarum 804. mortuum scripsere, ut al sequens caput notabimus.

*Novum Caput
in MS. Bodic*

C A P V T III.

*Episcopus II. Baduradus. Reliquiae petitæ
Cenomanis.*

II. Ep. Ba-
duradus,
nobilis, e-
gregius:

a

b

c

*is templa
struit &
ornat:*

8. **V**T verò ad propositum redeamus; de-
functo Carolo, a Hathumaro quo-
que Episcopo non longo post tempore ab
hac mortalitate ad perennem, vt credimus,
vitam assumpto, successit ei vir egregius, no-
mine Baduradus, qui & ipse ex hac regione
nobili ortus protsapiā, ex eiusdem Ecclesiæ
Clero b electus est. Qui præclaræ morum no-
bilitatis, magnanimitatis & industriae meri-
to, familiaritatem regiam & intimè consecu-
tus, tantæ dignitatis locum promeruit, vt ei
non minor facultas, quam voluntas amplifi-
candæ, prouehendæ, atque adornandæ Ec-
clesiæ sibi commissæ, suppetere videretur.
Tunc verò, tamquam ad hoc sibi datam di-
uinitus excellentiam animaduerteret; nihil
sui laboris studij, que subtraxit ab acquirendis
ac procurandis omnibus, quæ ibidem ad Di-
uinæ

uinæ laudis augmentum, ad utilitatem Christiani populi nouerat pertinere. Hæc illi cura prima imminebat, ecclesiæ per omnem parochiam suam sub celeritate construere: principalem verò basilicam ingenti decore & grandi opere extollere, res omnes ad eam pertinentes modis varijs adornare; augmentare Clerum, disciplinari monasteriale in-
 stituere, pueros tam nobiles, quam inferioris get:
 conditionis, in scholam congregatos, in Di-
 uinæ legis eruditione nutrire. Quod eius lau-
 dabile studium ita felix profectus comitaba-
 tur, ut verè illum ad hoc à Deo præsignatum,
 & rudimentis eius loci cælitus eocellum di-
 cere valeamus.

9. Quia verò rūdis adhuc in fide popu- Reliquias
 lus, & maximè plebeium vulgus, difficile po- SS. procu-
 terat ab errore gentili perfectè diuelli, laten- randas cen-
 ter ad auitas quasdam superstitiones colen- set:
 das sese conuertens; intellexit vir magnæ pru-
 dentiæ, quod si præcipui alicuius Sancti illic
 corpus allatum, miraculorum, vt fieri solet,
 ostensione & gratiâ sanitatum suadente, mul-
 titudō plebis inciperet venerari, & ad eius
 patrocinia confluere consenseret, nullâ re
 eam facilius ab infidelitate posse reuocari;
 præsertim cum verbis doctorum de Diuinâ
 virtute non credentes, tamen his, quæ oculis
 viderent, quæ beneficiorum utilitate senti-
 rent, fidem derogare non possent; præterea
 cunctis fidelibus ibidem manentibus, vel eò

G conus-

Schule Peiley

Clerum an-

pueros in-
strui curare
Comitabat. ms.
Bodle

Novū Caput in
ms. Bod.

Conflueret
ms. Bod.

98 VITA S. LIBORII PATRONI
conuenientibus magnæ hoc apud Deum in-
tercessionis solatium, maximam eidem loco
tuitiōnem & gloriā collaturum fore non
dubitans, ad id obtinendum sedulæ cogita-
tionis curam intendebat. Et quoniam à Deo,
qui est fons bonitatis, quidquid optatur bo-
ni, & maximè rem tantam nouerat expeten-
dam, indicto ieiunio, & celebratâ supplica-
tione publicâ, cum omnibus sibi commissis,
ab eius clementiâ demonstrari sibimet postu-
lauit, quoniam ordine pro adipiscendâ re de-
sideratâ deberet insistere.

10. Vnde fidem eius benignè respiciens,
dignatus est ei reuelare, quod ad Cenoma-
nicam vrbem Galliæ rem diu optatam peti-
tum ab Episcopo loci mittere deberet: ibi
dandum votis eius effectum prosperum fore.
Ex hac reuelatione indubia spe animatus, ac-
celerare negotium studuit. Episcopus qui pre-
fatam vrbem eo regebat tempore, d Aldricus
nomine fuit. Ad hunc ergo cum consensu &
præcepto Cæsarisi Ludouici, nuntios desti-
nandos elegit, ex Clero quidem suo probabi-
les personas, & in sacris ordinibus religiosam
vitam ducentes: necnon & quosdam laicos
nobiles, quorum fidem & industriam ad tale
opus idoneam nouerat. Clericorum vero,
quibus id negotij commendatum est, præci-
puus erat quidam Presbyter, Ido cognomine,
qui omnem suæ profectiōnis historiam, &
signa, quæ in eâ diuinitus ostensa perspexerat,

partim

diuinitus
monetur, ut
eas Ceno-
manus pe-
rat.

1. 2. ms 40
probante
Ludouico
Pio Imp. eò
legatos mit-
tū:

partim viuâ voce intimata, partim litteris
breuiter annotata, ad nostram fecit notitiam
peruenire.

a Viuebat B. Hathumarus adhuc an. 815. quo anno B. Hainus
Adelardus, S. Adelardi Abbatu Corbeiensis tunc exu-
lantis vicarius, Ludouicum Pium, qui tunc habebat marus quā-
placitum in Saxoniam, in loco qui dicitur Pather-
brunna, roganuit, ut monasterium in eâ prouincia con-
strui iuberet. Quod cùm p̄fissimus Princeps benignè
suscepisset, placuit accersere Episcopum, nomine
Hathumarum, ad cuius diocesim pertinebat locus,
vbi construendum erat monasterium, ut cum eius
fieret imperio & voluntate. Ita libellus de constru-
ctione nouæ Corbeia, atque historia Translationis S. Vi-
ti, quam 15. Iunij dabimus. Fallitur ergo scriptor vita
S. Meinverci, qui B. Hathumarum anno Christi
804. sui Episcopatus 9 deceſſisse afferit. Quem temere
sequuntur Gobelinus cap. 38. & 40. Krantzius Metrop.
lib. 1. cap. 11. & 16. Cratepolius de SS. Germania, Bru-
schius in Catal. Epp.

b Hunc quoque, ut decessorem, inter obsides Herbi- Bāduradūs
polim translatum, ait Krantzius lib. 1. Metrop. cap. 16. II. Ep. Pa-
ac Bruschius. Alij Baderatum & Baduratum vocant, derborn.
alij Bādaradum, Canisus Baduratum, Rolevinckius
Badueradum, Cratepolius Balduinum. Hic esse vide-
tur, quem Theganus Baradādum, Episcopum Satō-
nicum appellat, aitq; cum alijs Principibus à Ludoui-
co ad Lotharium filium an. 834. missum, præcepisse vir egre-
ei sub edicto omnipotentis Dei & Sanctorum eius, giis.
vt alienaret se à societate impiorum seductorum
eius, &c. Idem indubie est, qui in concilio ad Theodo-
nis-villam an. 835. habito pro depositione Ebonis, &
Ludouici Imp. reconciliatione, Badaradus appellatur.

d Colitur S. Aldricus Cenomanensis Episcopus 7. Ia-
nuarij: ad quem diem illius Vitam deditimus ex Gallicis
Petri Vielli Latinè redditam. Pleniorē nuper, sed Gal-
licē quoque, edidit Antonius Coruafferius.

*Nouum Capul
In ms. Codic.*

C A P V T I V .

*Miracula facta dum eleuatur S. LIBO-
R II corpus.*

S. Aldricus II. **I**gitur atino Dominicæ Incarnationis Ep. Cenom. octingentesimo trigesimo sexto, Indictione xiiij. cùm præfatus Ludouicus tertium addicit cor- & vigesimum a in imperio annum ageret, pus S. Libo- Legati Paderbornenses, de Saxoniâ profecti, rius. ad urbem Cenomanicam b quinto Kalenda- rum Maiarum die venere: insinuantesque Episcopo caussam, pro quâ missi fuerant, be- nignè ab eo suscepiti, Dei nutu, ut credimus, sine morâ petita impetraverunt. Sequenti namque die cōuocans omnem Clerum, præ- sente suo quoque Coëpiscopo, Dauid nomi- ne, tractare cum eis diligenter cœpit, qualiter Missorum, de tam longinquâ regione evenien- tiū, religiosis precibus decenter in hoc pos- set annuere, ut Sancti alicuius integros, ut pe- tebant, artus accipere mererentur. Erat ibi- dem sanctorum corporum magna copia: in- ter quæ S. Liborijs quondam Presulis eiusdem urbis præcipue glorificatum miraculis habe- batur insigne. Quod cùm Episcopus præfatis nuntijs dare disponeret, reniti primò cœpere plurimi, dicentes se illis pignoribus pretiosius nihil habere,

12. Tandem vix omnium impetrato con- fensu,

sensu, assumptis secum Sacerdotibus & cuius-
 cumque gradus Clericis, sacri ministerij ve- *ieiuni ad*
 stibus ornatis, Missos quoque, qui sanctos ar- *ecclesiam*
 tus accepturi erant, adesse præcipiens, proceſſ- *conuenientias*
 sit ex urbe ad ecclesiam, in quâ sacratissimum
 B. Liborij corpus digno cum honore condi-
 tum habebatur. Erat autem eadem ecclesia
 iuxta ciuitatem posita, & in honore & duode-
 cim Apostolorum dedicata, quam primus
 eiusdem Sedis Preſul, nomine d' Julianus, con-
 didisse fertur. Ad hanc itaque memoratus
 Episcopus, deputato prius ieunio, cum sa-
 cro illo comitatu humiliter ac deuotè, vt ad
 tale opus decebat, perrexit, vicissim psalmos,
 litanias, hymnosque decantans. In quam cùm
 ipse & plures secum, sacros artus de Mauso-
leis leuaturi, conuenissent, (mirum dictu) sen-
 sere cuncti inæstimabilis odoris suavitate to-
 tam domum repente completam. Qui diffi- *suauis odor*
 milis odoramentis omnibus, quæ in terris vel *diuinitus*
 naturâ vel arte fiunt, clarum cælestis cuius-
 dam præsentia dedit indicium. Ita enim om-
 nium, qui aderant, mentes magis quam cor-
 pora ineffabili iucunditate immutauerat, vt
 velut in ecstasi positi, & aliarum rerum oblii-
 tantum ibi manendi delectatione teneren-
 tur. Nec dubium, quin ipse tunc fuerit in me-
 dio multorum fidelium, in suo nomine con-
 congregatorum, qui paucis quondam discipulis
 tantam suæ visionis dulcedinem præbuit, vt
 prius eorum diceret: Domine, bonum est Matth.

*= deest in
ms. Bod.*

Capit No
vum in ms
Manfeolis M
Bod. *deest in*
suaui odor
aspire,

102 VITA S. LIBORII PATRONI

nos h̄ic esse. Nec erat incongruum, vt eorum
meritis odoris fragrantia testimonium daret,

2. Cor. 2.15.
dum s. Li-
borij reli-
quia ele-
manth,

cum quibus Apostolus dicit: Christi enim
bonus odor sumus Deo. Erant autem in eo-
dem loco aliorum quoque membra Sancto-
rum, in sarcophagis honestè reconditorum,

T Corpore date-
Sunt reliquias.
Pauacij videlicet
atq. Gundanissi,
per totum ante
illud diei Spati:
um quo s. Li-
bory monstra-
recipit.

bus tunc simul, cùm B. Liborij membra de-
tumbâ leuata, in feretro locanda compone-
bantur, prædictus odor numquam defuit:
quò minus dubitaretur illi operi ministerium
non diutius mansit. *Cap. Nov. in ms. B. 600*

13. Dum hæc in templo agerentur, foris
quoque aliud signum eadem contigit horā.
Nam mulier quædam ab annis plurimis cæ-
ca, in conspectu populi, qui satis frequens pro-
foribus stabat, interuentu ipsius, cuius corpus
interiùs ad efferendum parabatur, lumen re-
cepit. Et quoniam eius tam prioris ærumna,
quam nouæ sanitatis omnes ferè, qui aderant,
testes erant, adeò multitudinis animos res-
gesta commouit, vt omnes simul in laudem
Dei, elatâ in excelsum voce, prorumperent.
Quod audientes qui cum Episcopo erant in-
tra clausas oratorij ianuas, statim quæ miraculo
quolibet populūm in tantæ gratulatio-
nis clamorem excitatum intelligentes, & ipsi
pro viribus Diuinæ pierati gratias agere, ac
præ gaudio flere cœperunt. Cumquæ suas
utrimque voces, qui intus & foris erant, re-
cognoscere cogno-

omnibus
Deum lau-
dansibus;

cognoscerent; vno omnes affectu mirabiliter inspirati, in tantum erupere planctum, ut vix quisquam continere lacrymas posset. Sed Episcopus videns cantum Diuinæ laudis fletu exigente intermissum, cœpit rursum antiphonas & psalmos Sanctorum gloriæ congruos cum Clero psallere; atque ita confusæ multitudinis clamorem compescuit. Nov.

14. In ipso vero momento, priusquam illud sacratissimum corpus de ecclesiâ, in quâ sumptum est, efferretur, etiam tertio signo eius declarata sunt merita. Denique vir quidam horribiliter longo tempore vexatus à dæmonio, & multis iam famâ tantæ miseriæ factus notissimus, quippe qui per multas ecclesias & monasteria ductus, nusquam suæ remedium calamitatis accepit; tandem cum matre propriâ veniens ad ecclesiam, in quâ sacer ille thesaurus adhuc inter Sacerdotum manus habebatur, confessim ita purgatus est, ut ne signum quidem ultrâ talis pertulerit passionis.

15. Tum verò Antistes, ne quam nuntijs memoratis moram faceret, eodem die venerandum illud corpus cum omni reuerentia suis & Sacerdotum manibus deportari fecit in urbem, ad principalem suæ Sedis ecclesiam, ut hoc ibi coram populo his, qui accepturi erant, honorifice commendaret. Comitabantur verò, nec usquam deerant, velut præsentis Dei virtutis, Sanctum suum mirifican-

tis, indicia. Nam vbi primum ecclesiæ, quam diximus, illatum est, ingressus pariter quidam claudus utroque pede, & multis in hac debilitate derentus annis, mox ut caput ad orandum inclinavit, recepit integrum sanitatem.

*mutuo loquere
14.*

16. Transacto deinde paruo diei spatio, mutus quidam, diuturno inutilis linguae damnatus silentio, subito sibi vocis organa sentiens restaurata, omnipotentis Dei misericordiam, eiusque Confessoris & Pontificis Liborij patrocinium, plano coram omnibus sermone laudabat.

*Cap. nrum
in frag. 3. c.*

17. Sed cum ita coruscantibus supernæ gratiæ beneficijs celeberrimus ageretur dies, postremò maiori quoque miraculo nouum fidelibus gaudium, noua data est materia gratulandi. Licet enim omnia Deo sint æquæ facilia, magis tamen solemus mirari, cum datur noua & numquam habita, quam cum amissa restaurantur. Hic eadem rursus fiunt, quæ naturali ordine priùs facta fuerant: ibi mira Dei virtus tribuit, quod natura negauit. Vir quidam abortu nativitatis in tantum à genibus deorsum debilitatus, ut tibiæ cum pedibus arefactæ, graciles & contortæ, omnem ambulandi usum penitus denegarent, in prædictâ ecclesiâ ante veneranda S. Liborij pignora deportatus est: atque illicò viuaci vigore neruis venisque infuso, & dissolutis antè compagibus solidatis, recto gressu cœpit indecedere.

*I et perditæ
ms. 10. mferit
contradic
subita inter-
grediens,*

*—clas
deportatus est
reliquias*

CALCVLO LABORANTIVM. Ios

cedere. Quo cognito , fit ingens admirantis
atque gratulantis populi circa eum concur-
sus. Certatim omnibus videre cipientibus,
quod paullò antè numquam se visuros arbit-
rabantur. Neque enim velut infirmis aut ti-
tubantibus vestigijs gradiebatur , sed coram
omnibus, qui eum numquam anteā sanis ter-
ram plantis tetigisse nouerant , celeri motu
currens & exiliens, Christo Domino eiusque
sancto Confessori gratias referebat. Agebat
hoc nimirūm ipse per successorem Apostolo-
rum, qui per ipsos quondam Apostolos eo-
dem modo claudum à nativitate, simili gra-
tiâ sanati concessit.

— ammir
ms Bod

1-2. ms.B.

Aet.3.8.

Nov. Capit. ms
Bodle.

18. His ita gestis , cùm inclinatâ jam die
Dominicæ noctis appropinquaret exordium,
præcepit Episcopus Clerum omnem ad vigi-
liarum solemnia maturius conuenire, vt his
statim pœnitentis, primo diluculo præfatis nun-
tijs optatum munus accipientibus , redeundi
ad patriam opportunitas, optata daretur,
Conuenit autem pariter laicorum grandis ^{cæco nato}
numerus, quos ostensa priori die miracula ad ^{visus,}
quærenda sanctorum pignorum patrocinia
ingenti delectatione inuitauerant. Cumque
propè finito matutinæ laudis officio, auroræ
ortus illucesceret , lux lucis & fons luminis
illuminauit ciuem urbis eiusdem , qui cæcus
genitus, usque in diem illum coæuam sibi ea[m
miseriam tolerabat. Sed qui in Euangeliō le- ^{Ioan.9.1.}
gitur per semetipsum hominem à pœnâ si-